Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 30/06/2015

Ata no 43/15

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e quinze, às 10 horas, reuniu-se em Sessão

Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta Comercial

do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o

Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente Paulo Roberto

Kopschina que saudou o Secretário-Geral, José Tadeu Jacoby, além dos Vogais e

demais pessoas presentes. O Sr. Presidente comunicou que o Presidente Mazzardo

encontra-se em Brasília a serviço desta Junta Comercial. Verificado o quorum foi aberta

a Sessão. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou à análise da correspondência

remetida pelo Poder Judiciário, a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 30-06-2015,

PROTOCOLO N° 15/157861-3, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE MARCO ANTÔNIO PETERSEN

BEHAR. EMPRESA:  APM PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. NIRE: 43 2 0124929-0,

PROCESSO N°: 041/1.08.0000602-5, COMARCA: CANELA/RS, PROTOCOLO N° 15/157862-1,

INDISPONIBILIDADE DE BENS DE MARCO ANTÔNIO PETERSEN BEHAR. EMPRESA:  EL \

KHATIB & BEHAR LTDA. NIRE: 43 2 0358106-2, PROCESSO N°: 041/1.08.0000602-5,

COMARCA: CANELA/RS, PROTOCOLO N° 15/157863-0, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE

MARCO ANTÔNIO PETERSEN BEHAR. EMPRESA:  L E MB ASSESSORIA GASTRONÔMICA

LTDA. NIRE : 43 2 0666469-4, PROCESSO N°: 041/1.08.00006025, COMARCA: CANELA/RS,

PROTOCOLO N° 15/157864-8, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE MARCO ANTÔNIO PETERSEN

BEHAR. EMPRESA:  MORAES & BEHAR LTDA. NIRE : 43 2 0339608-7, PROCESSO N°:

041/1.08.0000602-5, COMARCA: CANELA/RS, PROTOCOLO N° 15/157865-6,

INDISPONIBILIDADE DE BENS DE MARCO ANTÔNIO PETERSEN BEHAR. EMP E A:

MORAES & PETERSEN LTDA. NIRE: 43 2 0534404-1, PROCESSO N°: 041/1.0 000602-5,

RCA: CANELA/RS, PROTOCOLO N° 15/157866-4, BLOQUEIO DE TRANS

Fones: Geral
ERGS. Avenida Júlio de Castilh s 12t, Centro - P 	legre 7CEP 90030-13
216-7500, FAX - (51) 3216-7555. Atendimento ( 	3216-7502, (51) 3216-75

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

QUOTAS. EMPRESA:  IBEF INDUSTRIA BRASILEIRA DE EMBALAGENS FINAS LTDA. NIRE:

43 2 0607558-3, PROCESSO N°: 073/1.13.0007761-3, COMARCA: TRAMANDAVRS,

PROTOCOLO N° 15/157867-2, ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA. EMPRESA:  INCOBOL

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BORRACHA LTDA. NIRE: 43 2 0021847-1, PROCESSO N°:

019/1.05.0000034-4, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 15/157868-0,

PENHORA DE QUOTAS DE LUIZ EDUARDO ROSA DE FREITAS. EMPRESA:  ROSA DE FREITAS

& CIA LTDA. NIRE : 43 2 0516049-8, PROCESSO N°: 0717873-13.1993.8.26.0100, COMARCA:

SÃO PAULO/SP, PROTOCOLO N° 15/157869-9, OUTROS. EMPRESA:  TRANSMAVAL

TRANSPORTES LTDA. NIRE 43 20369363-4, PROCESSO N°: 047/1.14.0000818-3, COMARCA:

ESTRELA/RS, PROTOCOLO N° 15/157870-2, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE ASTOR

LERMEM. EMPRESA:  ASTOR LERMEM NIRE: 43 1 0214494-5, PROCESSO N°: 033/1.09.0009294-

0, COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS, PROTOCOLO N° 15/157871-0, INDISPONIBILIDADE DE

BENS DA EMPRESA. EMPRESA:  AGRICAPE S/A PRODUTOS ALIMENTARES. NIRE: 43 3

0001134-8, PROCESSO N°: 007/1.03.0001878-0, COMARCA: CAMAQUÃ/RS, PROTOCOLO N°

15/157872-9, ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA. EMPRESA:  MARINO F DE ANDRADE & CIA

LTDA. NIRE : 43 2 0041065-8, PROCESSO N°: 013/1.03.0006921-0, COMARCA: ERECHIM/RS,

PROTOCOLO N° 15/157873-7, RECONHECIMENTO DE SIMULAÇÃO DE ATO JURÍDICO.

DECLARAÇÃO DE NULIDADE DE CLÁUSULA CONTRATUAL. EXCLUSÃO DE SÓCIO.

EMPRESA:  LIAPE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE AUTO PECAS LTDA. NIRE : 43 2 0436740-4,

PROCESSO N°: 0000512-19.2012.5.04.0521, COMARCA: ERECHIM/RS. Dando prosseguimento

à Sessão Plenária, foi feita a leitura e a discussão da Ata 42/15, de 25-06-2015. Em

regime de votação foi aprovada por unanimidade, nos termos em que foi apresentada.

Foi passada a palavra ao Secretário-Geral que informou que o Presidente Mazzardo foi

chamado em caráter de urgência, pelo Presidente da ANPREJ, para fazer uma avaliação

do encontro que tiveram em Brasília e para fazer uma avaliação das Juntas Comerciais

que tem sistema de integrador estadual particular. Estas Juntas estão tendo problemas

com o Ministério Público que entende que, se existe um sistema gratuito não há porque

as Juntas Comerciais pagarem por um sistema particular. Mencionou que o SEBRAE

escolheu o Rio Grande do Sul para implantar o Programa Bem Mais Simples. Fez

convite a todos, para participarem desse evento que deverá ter entre 4,9,0"a 500

pessoa . Salientou que temos tido .quns  problemas n sistema e se terntra palha

UCERGS. Avenida Julio de Castil is 120, Centro- 	o Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones. Cloral - ( 1) 3216-7500, FAX -(51) 3216-75 5. Atendimento (5 ) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

1‘ I\ &A -

GILS N S
Vpg

TIAGO

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

no sentido de resolver a situação, o que se quer é um funcionário do SERPRO

permanente e montar nossa equipe de informática na Junta Comercial. Acredita que o

Presidente Mazzardo, com certeza, deverá trazer novidades boas. O Sr. Presidente

informou que gastamos cerca de 40 mil reais mês com a PROCERGS, e a contrapartida

deve ser compatível com o que estamos desembolsando. Passando para outro assunto

o Sr. Presidente mencionou que o primeiro jantar dos vogais foi espetacular pelo

coleguismo e comparecimento de muitos vogais e assessores da Casa. O local escolhido

foi maravilhoso e cumprimentou os Vogais Tassiro Fracasso e Zélia Hocsman. De

imediato, passou a palavra para o Secretário Jacoby que fez um alerta e um pedido.

Que todos os processos que tem urgência devem ter uma justificativa e devem passar

pelo gabinete. Salientou que não é permitido a agilização de processos sem o

conhecimento do gabinete. Isto é uma questão de segurança e de credibilidade da

Junta Comercial. O Vogal Tassiro Fracasso solicitou a palavra e comentou que o jantar

foi um sucesso e cumprimentou o Vogal Zélio Hocsman, comunicou que o próximo

deverá ser em agosto. Lembrou a todos que o Vogal Michel Gralha esteve de

aniversário no dia 25-06-2015. Colocada novamente a palavra à disposição e como

ninguém dela quisesse fazer uso, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos,

mandando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e aprovada, é assinada

por todos.

NINA

JOSÉ TAD .4\ " •BY
,

Secre
\
 rio).  eral

EVE ífAN RÉ B. LOPES
Vogal •

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos o. :

Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Aten
Ira - Porto A egre RS. CEP 90030-130.

mento (51) 3216-7502, (5 	216-7504, (51) 3216-75

R RAMIRO LED
Vogal

ZÉL1i0 Lr°2. HO SMAN
Vogal

TASSIRO FRACASSO
Vogal

30 NI ALBERTO ATTE
Vogal

"-LAUREN-TEIXEIRA
V al

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

JUCERGS. Avenida Julio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004